
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SETEMBRO/2019 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 11/2019 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 
Paulo Roberto Guelfi 

 
Coordenadoria Sociopedagógica 

Aline Karen Baldo 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Eliane Chuba Machado Rolniche 

 
Coordenadoria de Biblioteca  

Fabiana Sala 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Extensão 
Joelma de Souza Nogueira Dalarmi 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 
 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Patrícia da Silva Nunes 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque Kokura 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Ricardo Baldon Pereira 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Thalita Alves dos Santos 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Antonio Marcos Tomé 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Bruno César Vani 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 
Evaldo Xavier Martins 

 
Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 

Fernando Barros Rodrigues 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Haislan Ranelli Santana Bernardes 

 
Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Karla Paulino Tonus 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 
Kleber Manrique Trevisan 

 
Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Vilson Francisco Maziero 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Willians França Leite 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0379/2019, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Designa os Fiscais do Contrato nº 06/2019-PEP – Sergio 

Massanori Yoshihara –  Aquisição de gêneros alimentícios 

da agricultura familiar para alimentação escolar de alunos 

da rede de educação básica pública, em atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, no 

Câmpus Presidente Epitácio. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

ARTIGO 1º - DESIGNAR a servidora ANDRESA JULIANA DE SOUSA 

CARVALHO, CPF 383.367.678-78, como fiscal titular e o servidor EDUARDO 

FERNANDO NUNES, CPF 324.733.418-18 como fiscal substituto, para nos termos do 

artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo 

relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

06/2019 -   

PEP 
SERGIO MASSANORI 

YOSHIHARA 

Aquisição de gêneros alimentícios 

da agricultura familiar para 

alimentação escolar de alunos da 

rede de educação básica pública, 

em atendimento ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar 

– PNAE, no IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio. 

ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                        

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0380/2019, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Designa os Fiscais do Contrato nº 04/2019-PEP – 

Associação Produtores Agrícolas da Agrovila Hum Projeto 

Lagoa SP – Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da 

rede de educação básica pública, em atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, no 

Câmpus Presidente Epitácio. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

ARTIGO 1º - DESIGNAR a servidora ANDRESA JULIANA DE SOUSA 

CARVALHO, CPF 383.367.678-78, como fiscal titular e o servidor EDUARDO 

FERNANDO NUNES, CPF 324.733.418-18 como fiscal substituto, para nos termos do 

artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo 

relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

04/2019 -   

PEP 

ASSOCIAÇÃO PRODUTORES 
AGRÍCOLAS DA AGROVILA 
HUM PROJETO LAGOA SP 

Aquisição de gêneros alimentícios 

da agricultura familiar para 

alimentação escolar de alunos da 

rede de educação básica pública, 

em atendimento ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar – 

PNAE, no IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio. 

ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

ARTIGO 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0381/2019, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019 

 

Designa os Fiscais do Contrato nº 05/2019-PEP – 

Associação dos Produtores Rurais do Projeto de 

Assentamento Lagoinha –  Aquisição de gêneros 

alimentícios da agricultura familiar para alimentação 

escolar de alunos da rede de educação básica pública, em 

atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar – PNAE, no Câmpus Presidente Epitácio. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

ARTIGO 1º - DESIGNAR a servidora ANDRESA JULIANA DE SOUSA 

CARVALHO, CPF 383.367.678-78, como fiscal titular e o servidor EDUARDO 

FERNANDO NUNES, CPF 324.733.418-18 como fiscal substituto, para nos termos do 

artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo 

relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

05/2019 -   

PEP 

ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DO 

PROJETO DE ASSENTAMENTO 
LAGOINHA 

Aquisição de gêneros alimentícios 

da agricultura familiar para 

alimentação escolar de alunos da 

rede de educação básica pública, 

em atendimento ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar 

– PNAE, no IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio. 

ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0386/2019, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando o Ofício 13/2019-DAPE-PRE/PRO-ENS/RET/IFSP, 

RESOLVE:  

 

ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0484/2018, de 17 de outubro de 2018 

e suas alterações. 

 

ARTIGO 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Subcomissão para Permanência e Êxito dos 

Estudantes do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 

MEMBROS REPRESENTAÇÃO 

José Guilherme Magalini Santos 

Decanini  

– SIAPE 01913776 (Presidente) 

Diretor Adjunto Educacional 

Antonio Marcos Tomé – SIAPE 

01092002 

Coordenador de Curso – Técnico em 

Administração 

Bruno Cesar Vani – SIAPE 02163485 
Coordenador de Curso – Técnico 

Integrado em Informática 

Evaldo Xavier Martins – SIAPE 

02894836 

Coordenador de Curso – Técnico em 

Edificações 

Fernando Barros Rodrigues – SIAPE 

01913778 

Coordenador de Curso – Bacharelado em 

Engenharia Elétrica 

Haislan Ranelli Santana Bernardes  

– SIAPE 02239781 

Coordenador de Curso – Técnico em 

Eletrotécnica 

Karla Paulino Tonus – SIAPE 02425590 
Coordenadora de Curso – Licenciatura em 

Pedagogia 

Kleber Manrique Trevisani – SIAPE 

01913781 

Coordenador de Curso – Bacharelado em 

Ciência da Computação 

Vilson Francisco Maziero – SIAPE 

01226714 

Coordenador de Curso – Superior de 

Tecnologia de Análise e Desenvolvimento 

de Sistemas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Willians França Leite – SIAPE 01072905 
Coordenador de Curso – Técnico 

Integrado em Mecatrônica 

Marcelo Roberto Zorzan – SIAPE 

01650608 

Presidente da Comissão de Elaboração e 

Implementação do Projeto Pedagógico do 

Curso de Formação Inicial e Continuada 

em Operador de Computador Integrado ao 

Ensino Fundamental II – PROEJA FIC 

Fundamental 

Joelma de Souza Nogueira Dalarmi 

– SIAPE 01542698 
Coordenadora de Extensão 

Patrícia da Silva Nunes – SIAPE 

02163531 

Coordenadora de Pesquisa, Inovação e 

Pós-Graduação 

Aline Karen Baldo – SIAPE 01911678 Coordenadora Sociopedagógica 

Eliane Chuba Machado Rolniche 

– SIAPE 02012731 
Coordenadora de Apoio ao Ensino 

Thalita Alves dos Santos – SIAPE 

01886020 
Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Andresa Juliana de Sousa Carvalho  

– SIAPE 03072699 
Nutricionista 

Eduardo Fernando Nunes – SIAPE 

02061394 

Servidor que acompanha o Programa de 

Auxílio Permanência - PAP 

Paulo Sérgio Garcia – SIAPE 01869048 Pedagogo 

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Dê Ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0387/2019, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando o resultado do processo de eleição dos Representantes 

Docentes para o Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica, ocorrido 

aos 04 dias do mês de setembro de 2019, nos termos do Edital nº PEP.057/2019, de 31 de 

julho de 2019, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0245/2018, de 24 de maio 

de 2018, que designou os membros do Colegiado do Curso de Bacharelado em 

Engenharia Elétrica do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, DESIGNANDO os 

Representantes Docentes junto ao Colegiado, o qual passa a ter a seguinte composição: 

 

 

 

MEMBRO SEGMENTO 

Fernando Barros Rodrigues – SIAPE 01913778 

(PRESIDENTE) 
Titular Docente 

Cleber Aparecido Rocha Dantas – SIAPE 02318509 Titular Docente 

Cléber Luiz da Cunha – SIAPE 02292275 Titular Docente 

Ítalo Alves Montorio Júnior – SIAPE 01913775  Titular Docente 

Haislan Ranelli Santana Bernardes – SIAPE 02239781 Titular Docente 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira – SIAPE 

02320754 

Titular Docente 

Leonardo Ataíde Carniato – SIAPE 01964628 Titular Docente 

Ana Carolina Bueno Borges – SIAPE 01412314 Suplente Docente 

Ricardo Fernando Nunes – SIAPE 01213735 Suplente Docente 

Diego Nunes da Silva – SIAPE 03075969 Suplente Docente 

Elaine Sant’Ana Carneiro – SIAPE 02163176 Suplente Docente 

Marcos do Nascimento – SIAPE 01578596 Suplente Docente 

Alexandre Ataíde Carniato – SIAPE 01698600 Suplente Docente 

Thalita Alves dos Santos – SIAPE 01886020 Titular 
Técnico-

Administrativo 

Renan Tenório Santos – Prontuário PE3000664 Titular Discente 

Guilherme de Oliveira Leite Gomes – Prontuário 

PE1716123 
Titular 

Discente 

Clodoaldo de Souza Faria Júnior – Prontuário 

PE3000257 
Suplente 

Discente 

Renata Gonçalves Almeida – Prontuário PE1716204 Suplente Discente 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0388/2019, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, 

RESOLVE:  

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.335/2019, de 31 de julho 

de 2019, que designou os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e 

Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao 

Ensino Médio do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, a qual passa a ter a seguinte 

composição: 

 

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Bruno Cesar Vani - Presidente 02163485 

Coordenador do Curso Técnico em 

Informática Integrado ao Ensino 

Médio 

André Luis Olivete 01654392 
Docente vinculado à formação 

profissional 

Cláudio Maximiliano Zaina 02086684 
Docente vinculado à formação 

profissional 

Danilo Codeco Carvalho 02355233 
Docente vinculado à formação 

profissional 

Vilson Francisco Maziero 01226714 
Docente vinculado à formação 

profissional 

Cléber Luiz da Cunha 02292275 Docente vinculado à formação geral 

Elaine Sant’Ana Carneiro 02163176 Docente vinculado à formação geral 

Leandro Antonio Guirro 03136734 Docente vinculado à formação geral 

Márcio Pires 02293293 Docente vinculado à formação geral 

Mirella Novais Oliveira 03142103 Docente vinculado à formação geral 

Monique Priscila de Abreu Reis 01411477 Docente vinculado à formação geral 

Paulo Sérgio Garcia  01869048 Pedagogo 

Tamara de Lima 02352009 Pedagoga 

Joelma de Souza Nogueira 

Dalarmi 
01542698 Coordenadora de Extensão 

Patrícia da Silva Nunes  02163531 
Coordenadora de Pesquisa, Inovação 

e Pós-Graduação 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê Ciência.  

Publique-se.  

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0392/2019, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e  

 

Considerando a Reunião Ordinária do Conselho de Câmpus de Presidente 

Epitácio, datada de 11/09/2019, que aprovou a alteração, em parte, do Anexo do 

Calendário Escolar dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio, RESOLVE:  

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, o Anexo da Portaria nº PEP.0547/2018, de 

20 de novembro de 2018, que aprovou o Calendário Escolar do ano letivo de 2019 dos 

Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 

conforme segue: 

 

ONDE SE LÊ: 

- Reavaliação / Avaliação Final / IFA: 18/12/2019 

- Entrega dos Diários de Classe: 20/12/2019 

 

LEIA-SE: 

- Reavaliação: 18/12/2019 

- Entrega dos Diários de Classe (no Sistema SUAP): 18/12/2019 

- Entrega dos Diários de Classe (impressos): 20/12/2019 

 

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0393/2019, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e  

 

Considerando a Reunião Ordinária do Conselho de Câmpus de Presidente 

Epitácio, datada de 11/09/2019, que aprovou a alteração, em parte, do Anexo do 

Calendário Escolar dos Cursos Técnicos Concomitantes/Subsequentes do IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio, RESOLVE:  

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, o Anexo da Portaria nº PEP.0548/2018, de 

20 de novembro de 2018, que aprovou o Calendário Escolar do ano letivo de 2019 dos 

Cursos Técnicos Concomitantes/Subsequentes do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 

conforme segue: 

 

ONDE SE LÊ: 

- Avaliação Final: 18/12/2019 

- Entrega dos Diários de Classe: 20/12/2019 

 

LEIA-SE: 

- Reavaliação: 18/12/2019 

- Entrega dos Diários de Classe (no Sistema SUAP): 18/12/2019 

- Entrega dos Diários de Classe (impressos): 20/12/2019 

 

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0394/2019, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e  

 

Considerando a Reunião Ordinária do Conselho de Câmpus de Presidente 

Epitácio, datada de 11/09/2019, que aprovou a alteração, em parte, do Anexo do 

Calendário Escolar dos Cursos Superiores do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 

RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, o Anexo da Portaria nº PEP.0549/2018, de 

20 de novembro de 2018, que aprovou o Calendário Escolar do ano letivo de 2019 dos 

Cursos Superiores do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 

ONDE SE LÊ: 

- Reavaliação / Avaliação Final / IFA: 18/12/2019 

- Entrega dos Diários de Classe: 20/12/2019 

 

LEIA-SE: 

- IFA: 18/12/2019 

- Entrega dos Diários de Classe (no Sistema SUAP e impressos): 20/12/2019 

 

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0395/2019, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE:  

 

ARTIGO 1º – ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0371/2019, de 22 de agosto 

de 2019, que designou os membros do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades 

Educacionais Específicas – NAPNE do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, para o ano 

letivo de 2019, incluindo o servidor Herlon Xavier Silva, SIAPE 02315360. 

 

ARTIGO 2º – O Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais 

Específicas – NAPNE do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, para o ano letivo de 2019, 

passa a ter a seguinte composição: 

 

SERVIDOR SIAPE 

Fernanda Cristina de Souza (Presidente)  02425531 

Thalita Alves dos Santos (Secretária) 01886020 

Adriana de Oliveira Picoli Guedes 02325179 

Aline Karen Baldo  01911678 

Eduardo Fernando Nunes  02061394 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

Eliane Chuba Machado Rolniche 02012731 

Herlon Xavier Silva 02315360 

Jefferson de Oliveira Santos 01693190 

Joelma de Souza Nogueira Dalarmi 01542698 

José Hélio Alves Júnior 02032287 

Mirella Novais Oliveira 03142103 

Paulo Sérgio Garcia 01869048 

Tamara de Lima 02352009 

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê Ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0396/2019, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando o resultado do Edital nº PEP 064/2019, de 27 de agosto 

de 2019 e do Edital nº PEP 067/2019, de 03 de setembro de 2019, RESOLVE:  

 

ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0401/2018, de 27 de agosto de 2018. 

 

ARTIGO 2º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem o Colegiado do Curso de Licenciatura em 

Pedagogia do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 

MEMBRO SEGMENTO 

Karla Paulino Tonus – SIAPE 02425590 – 

PRESIDENTE  
Titular Docente 

Enio Freire de Paula – SIAPE 02163300 Titular Docente 

Fernanda Cristina de Souza – SIAPE 02425531 Titular Docente 

Juliana Aparecida Matias Zechi – SIAPE 01117399 Titular Docente 

Leandro Antonio Guirro – SIAPE 03136734 Titular Docente 

Bianchi Agostini Gobbo – SIAPE 01041450 Suplente Docente 

Monique Priscila de Abreu Reis – SIAPE 01411477 Suplente Docente 

Anita Luisa Fregonesi de Moraes – SIAPE 03142033 Suplente Docente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

Gislene Aparecida da Silva Barbosa – SIAPE 

03142037 

Suplente Docente 

Thalita Alves dos Santos – SIAPE 01886020 Titular 

Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

Paulo Sérgio Garcia – SIAPE 01869048 Suplente Pedagogo 

Helio de Assis Piper  – Prontuário PE3001113 Titular  Discente 

Débora Ferreira Coppola – Prontuário PE1717341 Titular Discente 

Mayara Milena Coral Rodrigues – Prontuário 

PE3000621 

Suplente Discente 

Eurides Maria da Silva – Prontuário PE1717413 Suplente Discente 

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0398/2019, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora LAISE ALVES PERIN, SIAPE 01103572, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, 

lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Felipe Juliano Gomes 

Silva Domingues, SIAPE 01688659, enquanto Coordenador de Licitações e Contratos do 

Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 13/09/2019 a 24/09/2019, por motivo 

de licença para tratamento da própria saúde.   

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0403/2019, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor LUIZ AMÉRICO CORRÊA, SIAPE 01893100, ocupante 

do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, lotado no 

Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora Eliane Chuba Machado Rolniche, 

SIAPE 02012731, enquanto Coordenadora de Apoio ao Ensino do Câmpus Presidente 

Epitácio (FG-1), no período de 01/10/2019 a 11/10/2019, por motivo de férias.  

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0409/2019, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando o Decreto nº 5.940, de 25 de outubro de 2006, o 

Decreto nº 9.373, de 11 de maio de 2018 e a Portaria nº 1.192, de 08 de abril de 2019, 

RESOLVE:  

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão para a Coleta Seletiva Solidária do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 

decorrente do processo de desfazimento – Processo nº 23440.000330.2018-59, conforme 

segue: 

 

MEMBRO SIAPE 

José Adriano da Silva 02149175 

Melissa Marchiani Palone Zanatta 01913779 

Ricardo Baldon Pereira 02894839 

Valmir Sérgio Bombonatti 03072764 

 

ARTIGO 2º – A Comissão tem a finalidade de verificar a destinação final dos 

bens inservíveis (irrecuperáveis), decorrentes do processo de desfazimento – Processo nº 

23440.000330.2018-59, através da destinação ambientalmente adequada dos bens 

inservíveis às associações ou cooperativas dos catadores de materiais recicláveis, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

regulamentadas pelo Decreto nº 5.940/2006, fazendo o reconhecimento do resíduo sólido 

reutilizável e reciclável como um bem econômico e de valor social, gerador de trabalho e 

renda e promotor de cidadania, por meio de assinatura de TERMO DE AUTORIZAÇÃO, 

conforme  o Decreto nº 9.373, de 11 de maio de 2018.  

 

ARTIGO 3º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 

 

ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0414/2019, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 138/2015, de 08 de dezembro de 2015, 

RESOLVE:  

 

ARTIGO   1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0168/2019, de 03 de abril 

de 2019, que designou os membros da Equipe de Formação Continuada de Professores 

do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, DESIGNANDO o servidor Leandro Antonio 

Guirro, SIAPE 03136734. 

 

ARTIGO 2º – A Equipe de Formação Continuada de Professores do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio passa a ter a seguinte composição: 

 

SERVIDOR SIAPE 

Elaine Sant’Ana Carneiro – PRESIDENTE  02163176 

Aline Karen Baldo 01911678 

Diego Nunes da Silva 03075969 

Eunice Prudenciano de Souza 03137030 

Fabrícia Mitiko Ikuta 01047552 

Fernanda Cristina de Souza 02425531 

Leandro Antonio Guirro 03136734 

Monique Priscila de Abreu Reis 01411477 

Paulo Sérgio Garcia 01869048 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

Tamara de Lima 02352009 

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0419/2019, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE:  

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR a servidora JOELMA DE SOUZA NOGUEIRA 

DALARMI – CPF 607.788.061-20, como Fiscal Titular e a servidora JOSY DA SILVA 

FREITAS, CPF 288.978.308-11, como Fiscal Substituta, para nos termos do artigo 67 da 

Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

07/2019 

METROPOLITAN LIFE 
SEGUROS E 

PREVIDÊNCIA 
PRIVADA S/A 

Contratação de serviços de plano coletivo 

de seguro de acidentes pessoais para os 

Estagiários do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de 

São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio. 

 

ARTIGO 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0426/2019, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 05, de 27 de agosto de 2018, 

RESOLVE:  

 

ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão de Membros Auxiliares para Logística e Divulgação do Processo Seletivo dos 

Cursos Técnicos do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, referente ao primeiro semestre de 

2020, conforme segue: 

 

MEMBRO SIAPE 

Luiz Américo Corrêa 01893100 

Vinicius Reginaldo Lima 02067269 

 

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0427/2019, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE:  

 

ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0101/2016, de 03 de junho de 2016 

e sua alteração.  

 

ARTIGO 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Formatura do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio, para conduzir os trabalhos da Cerimônia de Colação de Grau dos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

alunos dos Cursos Superiores e Solenidade de Formatura dos alunos dos Cursos Técnicos, 

conforme segue: 

 

MEMBRO SIAPE 

Mitsuko Hatsumura – Presidente   02000821 

Cleise Andréia Rosa Da Silva Camargo 01907239 

Daiane Oliveira Lima da Silva 02336320 

Eliane Chuba Machado Rolniche 02012731 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 01907238 

Luiz  Américo Corrêa  01893100 

Marilena Oshima 01172927 

Thalita Alves Dos Santos 01886020 

 

ARTIGO 3º – A Comissão seguirá o Manual de Eventos do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP, 1ª edição – janeiro/2015. 

 

ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 22 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

SETEMBRO 05 18 

 

 

 


